25. Wie haben wir nun Eckehart zu verstehen? Ich schicke vor allem voraus, dass nach der christlichen Lehre der Schöpfungsact ewig, die Welt aber in der Zeit und mit der Zeit entstanden ist. Trotz des ewigen Schöpfungsactes, d. h. trotzdem Gott ewig schafft, ist das Geschaffene nicht ewig. Deutlich hat dies bereits der hl. Augustin ausgedrückt<sup>2)</sup>, von den Scholastikern jedoch Albert der Grosse unter Berufung auf Augustin (ohne aber eine Stelle zu citieren) am prägnantesten dargelegt<sup>3)</sup>, der hl. Bonaventura und der hl. Thomas kurz und nahezu mit denselben Worten berührt<sup>4)</sup>.

1) S. unten col. 12 Schluss und col. 13.

2) Confess. l. 11 c. 7: Verbum deum . . . sempiternae dicitur, et eo sempiternae dicuntur omnia . . . Verbo tibi coaeterno simul et sempiternae dicis omnia quae dicis, et fit quicquid dicis ut fiat; nec aliter quam dicendo facis, nec tamen et simul et sempiternae fiunt omnia, quae dicendo facis. Confess. l. 12 c. 15 weist er nach, dass Gottes Wille ewig und unveränderlich ist, und 'non aliqua nova voluntate condidisse creaturam'. Trotzdem isti die Creatur Gott nicht 'coaeterna, quoniam non sine initio; facta est enim'. Dazu vgl. De civit. dei l. 11 c. 4.

3) De coel. hierarch. c. 4 (opp. Alberti M. t. 13 p. 46): Dicimus, quod sicut dicit Augustinus, deus ab aeterno creavit res, sed res ab aeterno non sunt creatae . . . In deo est tantum actio interior; externa autem actio ipsius non est nisi respectus quidam creaturae ad ipsum . . . Unde ipso causante immobiliter ab aeterno, res secundum praefinitum tempus ex ordine sapientiae divinae exit in esse mutatione facta circa ipsam tantum. Vgl. ibid. ad 2, und S. Thomas 1. dist. 35 a. 5 ad 3, und besonders 2. cont. gent. c. 35.

4) Bonaventura 2. dist. 37 a. 1 qu. 2 ad 1: Ad illud quod obiicitur, quod suum (dei) dicere est suum facere, dicendum, quod hoc non dicitur immediate, propter hoc quod ad dicere sequatur facere, quoniam deus dixit ab aeterno, et fecit in tempore, sed hoc dictum est, quia non est nova operatio ex parte dei ipsum facere superadditum ad dicere, sicut contingit in operatione creaturae . . . nec dicere dei nec facere est successivum secundum id, quod est, quia dicere et facere dei deus est et aeternum quid est. Verumtamen sicut ab aeterno potest procedere temporale, sic a divino dicere, in quo nulla est successio, potest procedere successiva duratio. Der hl. Thomas nimmt Qu. 3 de pot. a. 17 arg. 30 denselben Ausgangspunkt wie Bonaventura: Deo idem est dicere quod facere. Unde in Psalm. ult. 5:

Dürfen wir nun Eckeharts Lehre in demselben Sinne auslegen? Als sicher ergibt sich schon jetzt, dass die von Staudenmaier adoptierte<sup>1)</sup> und nachher öfters nachgeschriebene Interpretation irrig ist, als habe E. bei dieser Gelegenheit die Consubstantialität des Sohnes und der Welt gelehrt. Nach Eckehart ist ja gerade der Sohn die *ratio idealis* der Welt, und die Schöpfung der letzteren setzt die Vollendung des innern Lebens Gottes, um mir diesen Ausdruck zu erlauben, voraus<sup>2)</sup>).

26. Zunächst wird jeder zugeben, dass die zwei Momente in dem einen Act Gottes und bloss als Act Gottes betrachtet, nämlich den Sohn sprechen und die Welt erschaffen, nur wir in Gott, allerdings *cum fundamento in re*, unterscheiden; in der That ist es das *éine nunc aeternitatis*, in welchem Gott das eine und das andere thut. '*Ex parte ipsius dei facere non importat aliquid quod sit aliud quam suum dicere*', hörten wir Thomas lehren, oder '*non est nova operatio ex parte dei ipsum facere superadditum ad dicere*', wie St. Bonaventura sagt. Es ist also gestattet, bloss dieses *éine nunc aeternitatis* im Auge zu behalten und lediglich den *éinen unwandelbaren Act Gottes* zu betrachten und mit Eckehart zu sagen:

*Semel loquitur deus. Loquitur autem filium generando, quia filius est verbum; loquitur etiam creaturam creando. Psalm.: dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt. Hinc est quod in psalmo sic dicitur: semel locutus est deus, duo hec audivi, duo inquam, celum et terram.*

---

*Dixit et facta sunt. Sed dicere dei est aeternum, alias filius, qui est verbum patris, non esset patri coaeternus: ergo et facere dei est aeternum, et ita mundus est factus ab aeterno. Er antwortet darauf: ex parte ipsius dei facere non importat aliquid quod sit aliud quam suum dicere, non enim actio dei est accidens, sed ejus substantia; sed facere importat effectum actualiter existentem in propria natura, quod per dicere non importatur*

1) Die Philosophie des Christenthums I, 640 ff. Stöckls Auffassung in seiner Geschichte der Philosophie II, 1100. 1102 f. ist von der Staudenmaiers nicht sehr verschieden. Natürlich übersahen beide bei Eckehart die Ideenlehre. Dass nach Eckehart Gott das Allgemeine, die Welt nur eine Besonderung desselben ist, erweist sich nur in dem im nächsten Paragraphen dargelegten Sinne, nicht in dem von Staudenmaier und Stöckl vorgestellten, als richtig. Ebenfalls irrig Heidrich, Das theologische System des Meisters Eckhart S. 8.

2) S. oben S. 472.

Vel potius duo hec, scil. personarum emanationem, et mundi creationem, que tamen ipse semel loquitur, semel locutus est' (col. 12)<sup>1)</sup>.